
Novinky ze světa udržitelnosti
leden-únor 2024

V Americe objevili Ameriku
Americké supermarkety ztrácí příjem z potravin, kterým má

brzy vypršet doba minimální trvanlivosti. Zaměstnanci
obchodů tráví hodiny hledáním těchto produktů a ručním
slevováním. Dánská firma Too good to go se původně

zaměřovala na snižování odpadu z restaurací, ale teď je
její záběr větší. Od ledna 2024 nabízí řešení poháněné

umělou inteligencí, které pomáhá supermarketům s daty   
o expiracích. Nástroj navrhne výši slevy, když se výrobek
přiblíží datu minimální trvanlivosti. Firma nedávno spustila

omezený prodej balíčků s překvapením prodávaných přímo
od výrobců (např. od Unileveru). 

Tady v Česku se balíčky s překvapením přeci prodávají už
dlouho, a to díky Nesnězenu! 

více na:https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-01-22/supermarkets-turn-to-ai-to-sell-more-near-expired-goods?srnd=green 

Přežijeme bez opylovačů?

Počet opylovačů v České republice             
i v ostatních zemích EU dramaticky klesá,   
a mnohé druhy jsou ohroženy vyhynutím.

Jejich význam však není omezen pouze na
produkci potravin. Opylování je klíčovým

prvkem pro udržení stabilních                     
a rozmanitých ekosystémů a není možné

nahradit vzájemnou interakci mezi
rostlinami a hmyzem ničím jiným. V lednu

se proto na Ministerstvu životního prostředí
sešlo více než čtyřicet zástupců vědců        
a ochránců přírody, aby prezentovali          

a diskutovali o svých výsledcích,
zkušenostech a doporučeních pro

efektivnější ochranu opylovačů, zejména
těch volně žijících. 

Novela zákona o ochraně přírody          
a krajiny, kterou Ministerstvo životního

prostředí právě dokončuje, se mimo jiné
zaměřuje na ochranu těchto druhů.
Další pomoc a přípravu strategie pro

opylovače v České republice nabízí také
nový desetiletý projekt MŽP a AOPK ČR

LIFE PROSPECTIVE.

více na: https://www.mzp.cz/cz/news_20230129_Prezijeme-bez-opylovacu

Opylovačem není pouze známá včela
medonosná; klíčovou úlohu při opylování
jak divoce rostoucích, tak hospodářských
rostlin hrají i čmeláci, pestřenky, mouchy,

brouci, motýli a divoce žijící včely.



Na co se zeptat při pracovním pohovoru?

Něco vám říká, že na stravenky? 

Petr Herzmann, spolumajitel společnosti Fidoo,
zdůrazňuje, že mladá generace při výběru zaměstnání
bere v úvahu i přístup firmy k ESG záležitostem. Fidoo

díky chytrým řešením budovy a využívání zelené energie
od ČEZ ESCO snížila uhlíkovou stopu na zaměstnance

téměř o polovinu.

více na:  https://www.e15.cz/byznys/e15-a-byznys/lide-se-dnes-na-pohovorech-neptaji-na-stravenky-ale-na-udrzitelnost-firmy-1412970

Použité spreje patří do směsného odpadu

Při nesprávném třídění vzniká riziko
exploze. Pražané jsou sice zvyklí třídit

kovové obaly, ale v šedých kontejnerech
občas končí nesprávný odpad, zejména
malé tlakové nádoby, jako jsou hořlavé
spreje, plynové kartuše nebo turistické

vařiče. Tento neodborný způsob likvidace
může vážně ohrozit svozovou techniku      

a třídicí linku, což vede ke škodám             
a hrozbě pro zaměstnance i veřejnost.

Pražské služby spolu s hlavním městem
Prahou proto spouští kampaň s heslem:

"Použité spreje patří do směsného
odpadu!" 

Malé spreje od kosmetiky, deodorantů,
repelentů a podobně obsahují hořlavé

plyny, aerosoly a kapaliny, a proto
nesmí být vhazovány do kontejnerů na
kov. Porušení těchto pravidel může mít

fatální následky.

více na: https://www.e15.cz/byznys/e15-a-byznys/pouzite-spreje-patri-do-smesneho-odpadu-pri-nespravnem-trideni-vznika-riziko-exploze-
1413167

To ilustruje událost z 20. října 2023         
v areálu Pražských služeb na ulici Pod
Šancemi. V lisu na kovové obaly došlo      
k výbuchu a následnému požáru kvůli
velkému množství nevyprázdněných

sprejů.

Lososí farmy znečišťují moře a oceány
Lososí farmy negativně ovlivňují moře a oceány, přičemž ryby v nich často trpí. Kontroly
nad tím, co se na těchto farmách děje, jsou nedostatečné. Frederik W. Mowinckel, člen

rodiny, která založila jedny z prvních lososích farem v Norsku, popisuje problémy             
s lososím průmyslem a navrhuje potřebné změny.

Společnost Mowi, původně malý producent lososů v klecích, postupně rozšířila své
farmy. V osmdesátých letech se však rodina rozhodla distancovat od průmyslu, který se
stal příliš industrializovaným a změnil se v masovou produkci s negativními dopady na

životní prostředí. Mowinckel zdůrazňuje, že přístup k chovu ryb se změnil z individuálního
na chov zaměřený na biomasu s negativními důsledky pro životní prostředí. 

více na : https://www.ekonews.cz/lososi-farma-znecisti-more-
jako-80tisicove-mesto-vse-kolem-umre-rika-nor-z-rodiny-

lososich-farmaru/



Projekt Retro-use se přestěhoval do většího
Projekt Retro-use cílí na předcházení vzniku odpadu. Tato iniciativa je provozována obecně
prospěšnou společností Amerfo ve spolupráci s městem Brnem. Lidé mohou přinášet věci

do bývalé prodejny v Drobného ulici za Lužánkami. Nové prostory byly poskytnuty středisku
městem Brnem, uvedl ředitel společnosti Amerfo Pavel Paleček. 

více na:  https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/sberny-projekt-retro-use-v-brne-otevrel-nove-sberne-stredisko

Akce & něco k poslechu

Pracoviště funguje jako sociální podnik, poskytující zaměstnání 20 lidem s handicapem
a psychickými onemocněními. Podle Palečka projekt pomohl desítkám jednotlivců

návratu do běžného života.
Projekt Retro-use začal v roce 2015, když společnost Amerfo převzala protiatomový

kryt 10-Z pod Špilberkem. "Při převzetí krytu byl úplně prázdný. Chtěli jsme jej vybavit
dobovými předměty a vyzvali jsme obyvatele Brna, aby nám přinášeli věci vyrobené

před rokem 1989. Přinesli nám jich tolik, že vlastně omylem vznikl projekt Retro-use,"
uvedl Paleček.

února - Online setkání členů Národní klastrové asociace1.
https://www.gotomeet.me/nca-cz

2. února začíná Cirkulární akademie. Cirkulární ekonomika v praxi.
Registrace na: https://www.ciraa.eu/event/cirkularni-akademie-2024/

od 2. do 4. února vezměte děti za vysvědčení do Zoo Vyškov.
Pro děti vstup zdarma.  

2. a 16. února - Kurz pletení ponožek.
https://www.kudyznudy.cz/akce/kurz-pleteni-ponozek?datum=2024-02-02

Každou sobotu v únoru proběhnou komentované prohlídky města Mikulova.
Poznejte magické místo, které vás pohltí. 

https://www.kudyznudy.cz/akce/prochazka-historii-12?datum=2024-02-10

Zaostřeno: ESG reporting? Konečně se dozvíme, jestli naši
dodavatelé energií ničí ovzduší.

https://www.mujrozhlas.cz/zaostreno/esg-reporting-konecne-se-dozvime-
jestli-nasi-dodavatele-energii-nici-ovzdusi

Udržitelnost musí řešit i státní podniky, jinak nezískají financování
z EU. 

https://www.ekonews.cz/udrzitelnost-musi-resit-i-statni-podniky-jinak-
neziskaji-financovani-z-eu/


